
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ТОРГОВЛИ 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

от 29 октября 2020 г. N 647-о 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПОРЯДКА ЗАМЕНЫ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА, 
БОЛЬНОГО ИЛИ ИНФИЦИРОВАННОГО ЛЕЙКОЗОМ, ПРИНАДЛЕЖАЩЕГО 

ЧЛЕНАМ (КРОМЕ АССОЦИИРОВАННЫХ ЧЛЕНОВ) СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО 
ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КООПЕРАТИВА 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказов министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского 

края от 19.11.2021 N 552-о, от 19.04.2022 N 316-о, от 29.05.2023 N 521-о, 
Приказа министерства сельского хозяйства Красноярского края 

от 14.06.2024 N 445-о) 

 

 
В соответствии с пунктом 3.79, подпунктом 2 пункта 4.3 Положения о министерстве сельского 

хозяйства Красноярского края, утвержденного Постановлением Правительства Красноярского края 
от 27.08.2008 N 57-п, подпунктом 2 пункта 1.3 Порядка определения объема и предоставления 
субсидий сельскохозяйственным потребительским кооперативам на возмещение части 
понесенных в текущем финансовом году затрат и проведения отбора получателей указанных 
субсидий, утвержденного Постановлением Правительства Красноярского края от 27.05.2019 N 273-
п, приказываю: 
(преамбула в ред. Приказа министерства сельского хозяйства Красноярского края от 14.06.2024 N 
445-о) 

1. Установить Порядок замены крупного рогатого скота, больного или инфицированного 
лейкозом, принадлежащего членам (кроме ассоциированных членов) сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, согласно приложению. 

2. Опубликовать Приказ на "Официальном интернет-портале правовой информации 
Красноярского края" (www.zakon.krskstate.ru). 

3. Приказ вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования. 
 

Заместитель председателя 
Правительства Красноярского края - 

министр сельского хозяйства 
и торговли Красноярского края 

Л.Н.ШОРОХОВ 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Приказу 

министерства сельского 
хозяйства и торговли 

Красноярского края 
от 29 октября 2020 г. N 647-о 

 



ПОРЯДОК 
ЗАМЕНЫ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА, БОЛЬНОГО 

ИЛИ ИНФИЦИРОВАННОГО ЛЕЙКОЗОМ, ПРИНАДЛЕЖАЩЕГО ЧЛЕНАМ (КРОМЕ 
АССОЦИИРОВАННЫХ ЧЛЕНОВ) СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КООПЕРАТИВА 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказов министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского 

края от 19.04.2022 N 316-о, от 29.05.2023 N 521-о, 
Приказа министерства сельского хозяйства Красноярского края 

от 14.06.2024 N 445-о) 

 

 
1. Настоящий Порядок замены крупного рогатого скота, больного или инфицированного 

лейкозом, принадлежащего членам (кроме ассоциированных членов) сельскохозяйственного 
потребительского кооператива (далее - Порядок), устанавливает механизм замены крупного 
рогатого скота, больного или инфицированного лейкозом, принадлежащего членам (кроме 
ассоциированных членов) сельскохозяйственного потребительского кооператива (далее - скот, 
кооператив, члены кооператива), для получения кооперативом субсидии в соответствии с 
подпунктом 2 пункта 1.3 Порядка определения объема и предоставления субсидий 
сельскохозяйственным потребительским кооперативам на возмещение части понесенных в 
текущем финансовом году затрат и проведения отбора получателей указанных субсидий, 
утвержденного Постановлением Правительства Красноярского края от 27.05.2019 N 273-п. 
(в ред. Приказов министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского края от 19.04.2022 N 
316-о, от 29.05.2023 N 521-о, Приказа министерства сельского хозяйства Красноярского края от 
14.06.2024 N 445-о) 

2. Замена скота осуществляется посредством безвозмездной передачи в собственность либо 
реализации скота члену кооператива клинически здорового скота в размере, не превышающем 30 
процентов затрат на приобретение кооперативом клинически здорового скота взамен больного 
или инфицированного лейкозом, на основании договора замены скота. 
(в ред. Приказа министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского края от 29.05.2023 N 
521-о) 

3. Для замены скота кооператив приобретает клинически здоровый скот в возрасте не моложе 
шести месяцев и не старше двух лет в расчете одной головы здорового животного взамен одной 
головы больного животного. 

4. Для замены скота член кооператива представляет в кооператив следующие документы: 

заявление о замене скота, больного или инфицированного лейкозом, принадлежащего члену 
кооператива; 

копию документа, подтверждающего сдачу на убой скота, больного лейкозом или 
инфицированного лейкозом (копию ветеринарного свидетельства формы N 1 или ветеринарной 
справки формы N 4, утвержденных Приказом Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 13.12.2022 N 862 "Об утверждении Ветеринарных правил организации работы по 
оформлению ветеринарных сопроводительных документов, Порядка оформления ветеринарных 
сопроводительных документов в электронной форме и Порядка оформления ветеринарных 
сопроводительных документов на бумажных носителях"), заверенную членом кооператива. 
(в ред. Приказа министерства сельского хозяйства Красноярского края от 14.06.2024 N 445-о) 

5. Основанием для отказа в замене скота является непредставление членом кооператива 
документов, предусмотренных пунктом 4 Порядка. 
(в ред. Приказа министерства сельского хозяйства Красноярского края от 14.06.2024 N 445-о) 



6. В случае выявления оснований для отказа в замене скота кооператив в течение 5 рабочих 
дней со дня поступления заявления уведомляет члена кооператива об отказе в замене скота с 
указанием оснований отказа. 
(в ред. Приказа министерства сельского хозяйства Красноярского края от 14.06.2024 N 445-о) 

7. В случае отсутствия оснований для отказа в замене скота кооператив в течение 5 рабочих 
дней со дня поступления документов, предусмотренных пунктом 4 Порядка, заключает с членом 
кооператива договор замены скота. 

8. Кооператив в течение 30 дней со дня заключения договора замены скота формирует 
сводную заявку на поставку клинически здорового скота для членов кооператива, в которой 
определяет количество, вид и возраст скота, необходимого к приобретению, поставщика скота, 
оплачивает приобретаемый скот в полном объеме, определяет способ и сроки доставки 
приобретенного клинически здорового скота для его последующей безвозмездной передачи в 
собственность или реализации члену кооператива. 

9. Передача (реализация) скота в собственность членам кооператива оформляется актом 
приема-передачи скота не позднее 60 дней со дня заключения договора замены скота. 
 
 
 

 


